北理工党委发〔2015〕6 号

中共北京理工大学委员会关于酝酿推荐

中国共产党北京理工大学第十四届党委委员、

纪委委员候选人的通知

各基层党委、党总支、直属党支部：

经上级党组织同意，校党委决定于 2015 年 5 月召开中国共

产党北京理工大学第十四次代表大会。根据《中国共产党章程》、

《中国共产党基层组织选举工作暂行条例》以及《北京市基层党

组织换届选举工作暂行规定》，结合我校实际情况，现就我校第

十四届党委委员、纪委委员酝酿推荐工作有关事项通知如下：

— 2 —

一、委员会组成的基本原则

1.根据我校实际情况，并经上级党组织批准，第十四届党委

设委员 27 名，提名候选人 33 名；设常委 11 名，提名候选人 12

名；书记 1 名，副书记 3 名。第十四届纪委设委员 13 名，提名

候选人 16 名；书记 1名，副书记 1名。

2.根据学校党委、纪委工作班子的需要，并考虑到“两委”

委员的合理结构，新一届党委委员会原则上由现任党委书记、党

员校长、党委副书记、党员副校长、纪委书记、党政主要职能部

门负责人、群团组织负责人以及主要学院的党组织或行政负责人

组成，同时适当考虑年龄结构、性别结构等因素。

二、“两委”委员产生程序

根据党章和《中国共产党基层组织选举工作暂行条例》的有

关规定，要做到“三上三下”，其做法是：

1.“一下”：根据第十四届党委、纪委委员候选人数，各基

层党委、党总支、直属党支部通过所辖党支部组织全体党员进行

民主推荐，提名“两委”委员候选人初步人选。各基层党委、党

总支、直属党支部于 2015 年 3 月 10 日下班前将推荐的程序和汇

总结果报党委组织部。

党委组织部负责汇总被提名的“两委”委员候选人初步人选

及全校参加讨论提名的支部数、党员人数，形成“两委”委员候

— 3 —

选人初步人选推荐名单。

2.“一上”：党委常委会讨论各基层党委、党总支、直属党

支部所提名的“两委”委员候选人初步人选推荐名单；按不少于

130%的比例，确定“两委”委员候选人初步人选，形成“两委”

委员候选人初步人选名单。党委组织部将名单下发各基层党委、

党总支、直属党支部。

3.“二下”：各基层党委、党总支、直属党支部通过所辖党

支部组织全体党员进行民主推荐，再次提名“两委”委员候选人

初步人选。各基层党委、党总支、直属党支部于 2015 年 3 月 16

日下班前将推荐的程序和汇总结果报党委组织部。

党委组织部负责汇总被提名的“两委”委员候选人初步人选

和全校参加讨论提名的支部数、党员人数，形成“两委”委员候

选人初步人选名单。

4.“二上”：党委常委会讨论各基层党委、党总支、直属党

支部所提名的“两委”委员候选人初步人选推荐名单，根据不少

于 120%的比例，确定“两委”委员候选人意向性预备人选，形

成“两委”委员候选人预备人选意向性名单。

5.“三下”：各基层党委、党总支、直属党支部通过所辖党

支部组织全体党员再次进行民主推荐，提名“两委”委员候选人

预备人选，并组织代表进行圈选。各基层党委、党总支、直属党

— 4 —

支部于2015年 3月31日下班前将推荐的程序和汇总结果报党委

组织部。

党委组织部负责汇总被提名的“两委”委员候选人预备人选

和全校参加讨论提名的支部数、党员人数，形成“两委”委员候

选人预备人选推荐名单

6.“三上”：党委常委会讨论各基层党委、党总支、直属党

支部所提名的“两委”委员候选人预备人选推荐名单，根据学校

的实际情况，拟定“两委”委员候选人预备人选。党委全委会讨

论确定“两委”委员候选人预备人选，报上级党组织审批。

三、“两委”委员候选人的基本条件

1.自觉坚持以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发

展观为指导，积极贯彻落实党的十八大、十八届三中、四中全会

和习近平总书记系列重要讲话精神，努力用马克思主义立场、观

点、方法分析和解决实际问题，经得起各种风浪的考验；

2.具有共产主义远大理想和中国特色社会主义坚定信念，坚

决执行党的基本路线和各项方针政策，在教学、科研、管理、服

务等方面起表率作用并卓有成效地开展工作；

3.有强烈的革命事业心和政治责任感，具有三年以上党龄和

一定的党内生活经验，有胜任领导工作的组织能力、文化水平和

专业知识；

— 5 —

4.严守党的纪律，发扬民主作风，有全局观念，在关键时刻

和政治原则问题上是非分明，立场坚定；

5.为人公道正派，以身作则，作风优良，清正廉洁，自觉践

行社会主义核心价值观，坚持党的群众路线，受到群众拥护，自

觉接受党和群众的批评和监督；

6.熟悉学校情况或一方面的工作，有较强的议事能力和决策

能力，能正确行使党员的民主权利。

四、要求及注意事项

1.酝酿推荐“两委”委员候选人工作，是做好换届选举的关

键环节。各基层党委、党总支、直属党支部要以此为契机，在党

员中加强党的组织原则和组织纪律教育，加强领导、发扬民主、

精心组织、统筹协调，保证换届工作顺利进行；

2.因故不能参加酝酿推荐的党员，各基层党委、党总支、直

属党支部可事先征求意见。

中共北京理工大学委员会

                         2015 年 2 月 6 日

— 6 —

北京理工大学学校办公室 2015 年 2 月 6 日印发